
 
DETERMINAZIONE N. 348 

 

20 DICEMBRE 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE A 

SEGUITO DEI DANNI CAUSATI DALLA PERDITA D’ACQUA PRESSO IL 

NUOVO STUDENTATO MAYER: COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

FASE DEI LAVORI – ARCH. GIORGIA GENTILINI. 

CUP: H69H08000450003 

C.I.G.: ZA02166BA7 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di ricostruzione ed ampliamento dell’ex Collegio Universitario Mayer di Via Lampi a 

Trento, effettuati dall’impresa A.T.I. capogruppo Collini s.p.a., si sono conclusi nel corso del 2017 

e si trovano attualmente in fase di collaudo; 

 

allo stato attuale è in corso l’allestimento, il completamento delle opere e delle forniture necessarie 

per rendere fruibile il nuovo studentato che a breve dovrà essere consegnato e messo a disposizione 

del’utenza finale; 

 

in data 6 novembre 2017, si è verificata un’abbondante perdita d’acqua causata dalla rottura di una 

tubazione, che ha interessato gli impianti e le strutture dal piano terzo all’interrato del lato Ovest 

della nuova residenza Mayer; 

 

per tali lavori, servizi e forniture che si renderanno necessari per il completo ripristino della sede, 

l’Impresa A.T.I. capogruppo Collini s.p.a ha aperto la denuncia di sinistro ai fini della completa 

risarcibilità del danno; 

 

l’impresa Collini s.p.a. inoltre, ha programmato una serie di interventi necessari al di ripristino degli 

impianti, delle strutture lignee e delle finiture che dovranno essere effettuati a breve termine dalle 

diverse imprese coinvolte nei lavori di realizzazione dell’opera; 

 

l’esecuzione degli interventi di ripristino per rendere di nuovo agibile la parte dell’immobile che ha 

subito i suddetti danni, prevede la riapertura del cantiere con la sovrapposizione di diverse 

lavorazioni da effettuarsi contemporaneamente, pertanto si rende necessario procedere con 

l’affidamento dell’incarico professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

delle opere; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=35023653


 2  

 

a tal scopo è stata contattata l’arch. Giorgia Gentilini, alla quale era stato affidato da ITEA 

l’incarico di coordinatore della sicurezza nell’ambito dei lavori di costruzione, con sede in piazza C. 

Battisti, 11 a Lavis  (TN)  Cod. Fisc. GNT GRG 68C62 L378P e Partita I.V.A. 01557770227 - in 

possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico, che ha trasmesso il preventivo 

(prot. n. 7668), stimando un importo pari a € 3.483,19 (al netto degli oneri previdenziali 4% e fiscali 

22%), calcolato in conformità al D.M. 17/06/2016, ponendo quale riferimento del valore a base 

dell’opera un importo presunto pari a € 150.000,00. 

  

Il suddetto importo dei lavori di ripristino, verrà confermato e/o adeguato in seguito alle opere che 

verranno effettuate, che nella fase attuale non sono del tutto preventivabili. 

  

L’art. 20 della L.P. 10.09.93 n. 26 e s.m.i. e l’art. 24 del D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

prevedono l’affidamento diretto degli incarichi professionali da parte dell’amministrazione 

committente nell’ipotesi in cui l’importo stimato di parcella non ecceda € 46.000,00. 

 

Visto il curriculum del professionista (prot. 7668) che attesta la capacità professionale per 

l’espletamento dell’incarico, con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’affidamento 

diretto dell’incarico professionale per l’attività sopra descritta, in conformità alla L.P. 10.09.93 n. 

26 e s.m.i., ed al regolamento di attuazione della stessa,  all’arch. Giorgia Gentilini,   con sede in 

piazza C. Battisti, 11 a Lavis  (TN)  Cod. Fisc. GNT GRG 68C62 L378P e Partita I.V.A. 

01557770227 - per € 4.419,47 (oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 



 3  

 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento dell’incarico professionale per l’attività descritta in premessa, 

all’arch. Giorgia Gentilini,   con sede in piazza C. Battisti, 11 a Lavis  (TN)  Cod. Fisc. 

GNT GRG 68C62 L378P e Partita I.V.A. 01557770227 - per € 4.419,47 (oneri 

previdenziali 4% e IVA 22% inclusi), come da schema di lettera allegato (all. 1); 

 

2. di prendere atto che i costi di cui al punto 1 trovano copertura nel programma di spesa 

disposto sulla macrovoce, P2016006 – centro di costo 16, assegnatario Direzione, come di 

seguito riportato: 

 

 esercizio finanziario 2018  € 4.419,47 oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio, effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce  P2016006         

 

 

(GV/lg) 

 


